A Produção Ambulatorial de Atendimento/Acompanhamento psicossocial do 2º Quadrimestre 2023 (7.017 atendimentos) foi 1,07% superior ao 2º Quadrimestre 2022. 
Em relação ao valor aprovado (R$ 628,67) foi 0,78% inferior no 2º Quadrimestre de 2022 (R$ 802,63), com diferença de R$ 173,87 ( cento e setenta e três reais e noventa e 
seis centavos).

Quando analisada a planilha detalhada por procedimento 030108- Atendimento/Acompanhamento Psicossocial, no mês de maio 2023 o procedimento 
que aparece em maior quantidade são as ações de articulação de redes intra e intersetorial (1262), seguido do Acompanhamento de serviço residencial,

[...]

referência, obtivemos 226 Autorizações de Internações Hospitalares, que foi 1,30 % superior ao 2º Quadrimestre 2022, com diferença de 53 AIH. O maior valor 
total aprovado das Internações hospitalares para o Tratamento de transtornos Mentais e Comportamentais está no 2º quadrimestre de 2023 
95.661,51(noventa e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e um centavos), sendo 2,17% superior ao 2º quadrimestre de 2022.

Quando analisada a planilha detalhada do 2º Quadrimestre 2023 com o procedimento 030317 (Tratamento de transtornos mentais e comportamentais), a maior AIH 
aprovada foram para o Tratamento Clínico para contenção de Comportamento Desorganizado e/ou Disruptivo com total de 131 AIH aprovadas e valor aprovado 
de 57.556,60 (cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos).

Destacamos ainda, a importância da rede de Atenção Psicossocial no cuidado em saúde mental, fundamental no processo de inclusão do usuário e 
consequente alcance do objetivo norteador da Atenção Psicossocial: O resgate da cidadania do indivíduo com transtornos psíquicos.

[...]

Quando analisada a quantidade de Procedimentos aprovados no Sistema de Informações Ambulatoriais detalhados nos meses de maio a julho 2023, 
constata-se que no mês de maio obtivemos uma quantidade aprovada 1,09% superior ao mês de junho e 1,26% superior ao mês de julho 2023. O valor 
aprovado foi superior também no mês de maio R$ 9.562.935,00 (nove milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, novecentos e trinta e cinco reais). 

Análises e Considerações Gerais - Hospitalar (SGIAS):

A produção hospitalar (regime de Internação), incluída a de urgência, de complexidade média e alta, realizadas no segundo quadrimestre  de 2023, por 
grupos de procedimentos com finalidade diagnóstica, clínicos, cirúrgicos e transplantes da tabela de Procedimentos do SUS, estão 1,07% superior ao segundo